



PRIMA INDUSTRIE

COMUNICATO STAMPA

BORSA ITALIANA - segmento STAR

PRIMA INDUSTRIE

RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31/03/2010

**FATTURATO IN CALO DEL 28% E ORDINI IN CRESCITA DEL 43%
RISPETTO AL PRIMO TRIMESTRE 2009**

- **FATTURATO a 48,1 M€ (66,7 M€ al 31/03/2009);**
- **EBITDA a - 1,7 M€ (1,9 milioni M€ al 31/03/2009);**
- **RISULTATO NETTO a -4,6 M€ (-2,8 M€ al 31/03/2009);**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA a -140,2 M€ (-150,1 M€ al 31/12/2009);**
- **PORTAFOGLIO ORDINI a 79,7 M€ al 30/04/2010 (75,6 M€ al 31/03/2010 e 71,2 M€ al 31/03/2009).**

Collegno (TO), 13 maggio 2010 – Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A, leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser, dei sistemi di lavorazione della lamiera e dei componenti elettronici per applicazioni industriali, si è riunito oggi per approvare il Resoconto Intermedio di Gestione al 31/03/2010.

I **RICAVI** consolidati al 31/03/2010 ammontano a 48.060 migliaia di euro, in diminuzione del 28% rispetto al corrispondente periodo del 2009.

Il fatturato del primo trimestre 2010 riflette la debole acquisizione ordini del 2009, mentre il primo trimestre 2009 ancora beneficiava del portafoglio ordini del 2008 antecedente al manifestarsi della crisi.

La ripartizione geografica dei ricavi consolidati al 31/03/2010 è la seguente:

Ricavi	I trimestre 2010		I trimestre 2009	
	migliaia di euro	%	migliaia di euro	%
Italia	9.856	20,5	12.438	18,7
Europa	19.966	41,5	31.702	47,5
Nord America	5.944	12,4	9.867	14,8
Asia e Resto del Mondo	12.294	25,6	12.668	19,0
TOTALE	48.060	100,0	66.675	100,0

Il rallentamento economico ha avuto un impatto sulle vendite in tutte le aree geografiche, ad esclusione dell'Asia e Resto del Mondo dove le vendite del Gruppo sono rimaste sostanzialmente stabili. Le vendite realizzate in Italia sono scese del 21%, in Nord America il calo è stato del 40% e in Europa del 37%.

Il fatturato del Gruppo realizzato al di fuori dell'Italia nel periodo è stato pari a quasi l'80%, a conferma della vocazione internazionale del Gruppo PRIMA INDUSTRIE.

Qui di seguito si espone la suddivisione dei ricavi per settore di attività:



Ricavi	I trimestre 2010		I trimestre 2009	
	<i>migliaia di euro</i>	<i>%</i>	<i>migliaia di euro</i>	<i>%</i>
Sistemi laser	17.957	37,4	25.729	38,6
Elettronica	8.524	17,7	7.177	10,8
Macchine lavorazione lamiera	26.283	54,7	35.668	53,5
Ricavi intersettoriali	(4.704)	(9,8)	(1.899)	(2,9)
TOTALE	48.060	100,0	66.675	100,0

L'analisi suddivisa per settore evidenzia che ad aver risentito della contrazione di fatturato rispetto al primo trimestre 2009 sono stati i due segmenti relativi al *machinery* (-30% per i Sistemi laser e -26% per le Macchine lavorazione lamiera), mentre il segmento dell'Elettronica registra un aumento del 19% rispetto al 2009.

Il segmento dei Sistemi laser ha realizzato le proprie vendite per il 50% in Europa, per il 26% in Italia e mostra una presenza molto importante anche nel Resto del Mondo (19% del totale), dove ha realizzato risultati apprezzabili in Russia e in Cina. Il segmento dell'Elettronica è presente soprattutto in Italia ed in Europa (in particolare in Benelux e in Spagna). Infine, il segmento delle Macchine lavorazione lamiera ha un peso molto importante in Nord Europa, Stati Uniti e Cina.

Il fatturato non comprende quanto realizzato dalle JV cinesi (consolidate con il metodo del patrimonio netto), pari a circa 10,5 milioni di euro nel trimestre.

Il **VALORE DELLA PRODUZIONE** al 31/03/2010 risulta pari a 52.980 migliaia di euro, in diminuzione del 7% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente. Il valore della produzione, che risulta superiore al fatturato per 4.920 migliaia di euro, evidenzia l'incremento delle scorte di prodotti finiti e semilavorati del Gruppo.

* * * * *

Indicatori di performance	I trimestre 2010		I trimestre 2009	
	<i>migliaia di euro</i>	<i>%</i>	<i>migliaia di euro</i>	<i>%</i>
EBITDA	(1.713)	(3,6)	1.852	2,8
EBIT	(4.039)	(8,4)	(441)	(0,7)
EBT	(5.688)	(11,8)	(2.305)	(3,5)
RISULTATO NETTO	(4.629)	(9,6)	(2.763)	(4,1)

L'**EBITDA** del Gruppo è pari a -1.713 migliaia di euro (-3,6% del fatturato), rispetto a +1.852 migliaia di euro (2,8% del fatturato) al 31/03/2009.

Si espone qui di seguito la suddivisione dell'EBITDA per segmento, al lordo delle partite intersettoriali:

EBITDA	I trimestre 2010		I trimestre 2009	
	<i>migliaia di euro</i>	<i>%</i>	<i>migliaia di euro</i>	<i>%</i>
Sistemi laser	(1.012)	59,1	2.446	132,1
Elettronica	1.013	(59,1)	428	23,1
Macchine lavorazione lamiera	(1.587)	92,6	(922)	(49,8)
Partite intersettoriali ed elisioni	(127)	7,4	(100)	(5,4)
TOTALE	(1.713)	100,0	1.852	100,0

L'**EBIT** consolidato dei primi tre mesi del 2010 risulta pari a -4.039 migliaia di euro (-441 migliaia di euro al 31/03/2009). Su questo risultato incidono gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali per 754 migliaia di euro e delle immobilizzazioni immateriali per 1.572 migliaia di euro; per quanto riguarda questi ultimi, 633 migliaia di euro sono riferiti agli ammortamenti relativi alle attività a vita utile definita iscritte nell'ambito dell'aggregazione aziendale del Gruppo FINN-POWER (marchio e relazioni con la clientela - "customer list") e 673 migliaia di euro sono riferiti agli ammortamenti dei costi di sviluppo.

L'**EBT** consolidato al 31/03/2010 risulta pari a -5.688 migliaia di euro (-2.305 migliaia di euro al 31/3/2009); tale valore sconta oneri netti derivanti dalla gestione finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 1.661 migliaia di euro.



Il **RISULTATO NETTO** al 31/03/2010 è pari a -4.629 migliaia di euro (-2.763 migliaia di euro al 31/03/2009). Le imposte sul reddito nei primi tre mesi del 2010 evidenziano un saldo netto positivo di 1.059 migliaia di euro. Tale saldo positivo è prevalentemente dovuto a limitate imposte correnti sui ridotti imponibili fiscali di alcune società ed all'iscrizione di imposte differite attive sulle differenze temporanee sorte nel trimestre.

Al 31/03/2010 la **posizione finanziaria netta** del Gruppo mostra un indebitamento pari a 140,2 milioni di euro, valore che si confronta con 150,1 milioni di euro al 31/12/2009.

Si ricorda a tale riguardo che la Capogruppo PRIMA INDUSTRIE S.p.A. ha concluso con successo, nel corso del primo trimestre 2010, l'offerta in opzione delle azioni ordinarie rivenienti dall'aumento di capitale a pagamento deliberato dal Consiglio di Amministrazione della Società del 18 dicembre 2009; tale aumento di capitale ha comportato l'incasso di 15.232 migliaia di euro (al lordo dei costi accessori all'operazione).

Valori espressi in migliaia di Euro	31/03/2010	31/12/2009
DISPONIBILITA' LIQUIDE	(8.504)	(15.084)
DEBITI A BREVE	31.129	44.163
DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE	117.557	121.012
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	140.182	150.091

L'attività di **ricerca e sviluppo** svolta dal Gruppo nel corso dei primi tre mesi del 2010 è stata complessivamente pari a 3.498 migliaia di euro (pari al 7,3% del fatturato), di cui la quota capitalizzata è stata pari a 1.544 migliaia di euro; tale intensa attività testimonia la volontà del Gruppo di continuare ad investire sul futuro e a puntare sulla propria competitività sui mercati internazionali.

Il Gruppo ha proseguito nel trimestre l'intensa attività commerciale, prendendo parte ad alcune delle principali fiere di (Europa, Emirati Arabi, India).

Il **portafoglio ordini** al 30/04/2010 è pari a 79,7 milioni di euro (contro 75,6 milioni di euro al 31/03/2010 e 71,2 milioni di euro al 31/03/2009).

Commentando i risultati presentati, Gianfranco Carbonato, Presidente ed Amministratore Delegato di Prima Industrie, ha commentato: *“ Archiviamo un trimestre difficile, con risultati in larga misura attesi in quanto conseguenza diretta della situazione di mercato dell'anno 2009. Registriamo peraltro segnali positivi dal mercato, evidenziati in particolare dalla crescita degli ordini in Italia, Stati Uniti, Cina e altri mercati emergenti. L'anno 2010 si conferma pertanto, come nelle previsioni, un periodo di transizione, che stiamo affrontando con la determinata volontà di continuare ad ottimizzare i costi, l'organizzazione e la posizione finanziaria netta del Gruppo.”*

“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Massimo Ratti, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”.



Il documento contenente il Resoconto Intermedio di Gestione al 31/03/2010 sarà disponibile nei termini previsti dalla vigente normativa sul sito internet della società www.primaindustrie.com.

PRIMA INDUSTRIE S.p.A., fondata nel 1977 e quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR), sviluppa, produce e commercializza sistemi laser per applicazioni industriali e macchine per la lavorazione della lamiera. PRIMA INDUSTRIE guida oggi un Gruppo con circa 1.400 dipendenti e stabilimenti produttivi in **Italia** (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRONICS S.p.A, FINN-POWER Italia Srl), **Finlandia** (FINN-POWER Oy), **USA** (PRIMA North America Inc.) e **Cina** (Shanghai Unity Prima Ltd.e Wuhan OVL Convergent Laser Co. Ltd.).

Il Gruppo Prima Industrie opera in tre aree di attività:

Sistemi Laser: che include la progettazione, realizzazione e commercializzazione di Macchine *Laser* e Sorgenti *Laser* per taglio, saldatura e foratura di componenti tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D)

Le Macchine *Laser* 2-D sono utilizzate per applicazioni in settori industriali diversificati, mentre le Macchine *Laser* 3-D sono utilizzate prevalentemente per la produzione di componenti nei settori *automotive*, aerospaziale e dell'energia. Le Sorgenti *Laser* sono, invece, uno dei componenti a più elevato contenuto tecnologico ed a maggior valore aggiunto della Macchina *Laser*.

Macchine per Lavorazione della Lamiera: comprende la progettazione, realizzazione e commercializzazione di Macchine per Lavorazione della Lamiera mediante l'utilizzo di utensili meccanici. Il Gruppo dispone di un'ampia gamma di macchine per il taglio e la piegatura di lamiera piana: Punzonatrici, Sistemi integrati di punzonatura e cesoiatura, Sistemi integrati di punzonatura e taglio *laser*, Pannellatrici, Piegatrici e Sistemi di automazione.

Elettronica Industriale: comprende lo sviluppo e la progettazione di elettronica di potenza e di controllo, con il relativo *software*. Inoltre, il Gruppo progetta e realizza internamente i Controlli numerici, che vengono poi integrati nelle Macchine *Laser* prodotte.

Con oltre 30 anni di esperienza il Gruppo vanta migliaia di macchine installate in più di 60 Paesi nel mondo, è presente con proprie unità di vendita e assistenza in oltre 15 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.

Per ulteriori informazioni:

PRIMA INDUSTRIE S.p.A.

Massimo Ratti

C.F.O.

tel. 011 4103208

m.ratti@primaindustrie.com

Chiara Roncolini

Investor Relator

tel. 011 4103204

ir@primaindustrie.com

Ad Hoc Communication Advisors

Sara Balzarotti /Alessandra Fumagalli

Ufficio Stampa

tel. 02 7606741 - 335/1415584

sara.balzarotti@adhoccommunication.it



SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA

VALORI IN EURO	31/03/2010	31/12/2009
Immobilizzazioni materiali	26.097.852	26.446.492
Immobilizzazioni immateriali	154.059.812	153.850.327
Investimenti immobiliari non strumentali	158.000	158.000
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	5.064.312	4.699.761
Altre partecipazioni	880.853	880.853
Altre attività finanziarie	-	-
Attività fiscali per imposte anticipate	6.173.491	4.916.371
Altri crediti	17.707	18.696
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	192.452.027	190.970.500
Rimanenze	77.688.384	71.807.653
Crediti commerciali	52.051.060	58.823.172
Altri crediti	5.091.820	4.398.680
Altre attività fiscali	5.921.147	5.984.885
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	8.503.851	15.083.752
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	149.256.262	156.098.142
TOTALE ATTIVITA'	341.708.289	347.068.642
Capitale sociale	21.600.075	16.000.000
Riserva legale	2.733.635	2.733.635
Altre riserve	53.925.190	45.185.605
Riserva da differenza di conversione	(897.463)	(2.384.892)
Utili (perdite) a nuovo	3.443.305	12.138.832
Utile (perdita) dell'esercizio	(4.628.520)	(8.695.527)
Totale patrimonio netto di Gruppo	76.176.222	64.977.653
<i>Interessenze di minoranza</i>	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	76.176.222	64.977.653
Finanziamenti	109.387.273	113.495.746
Benefici ai dipendenti	7.177.282	7.503.809
Passività fiscali per imposte differite	10.628.277	10.902.912
Fondi per rischi ed oneri	67.754	67.754
Strumenti finanziari derivati	8.168.970	7.516.059
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	135.429.556	139.486.280
Debiti commerciali	53.348.886	51.429.488
Acconti	20.349.280	19.664.435
Altri debiti	15.253.076	15.398.252
Debiti verso banche e finanziamenti	31.128.354	44.160.205
Passività fiscali per imposte correnti	1.585.680	2.671.847
Fondi per rischi ed oneri	8.436.169	9.277.398
Strumenti finanziari derivati	1.066	3.084
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	130.102.511	142.604.709
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	341.708.289	347.068.642



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	31/03/2010	31/03/2009
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	48.060.102	66.675.075
Altri ricavi operativi	419.781	543.957
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	2.918.486	(11.975.944)
Incrementi per lavori interni	1.581.150	1.712.575
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(24.119.513)	(20.574.831)
Costo del personale	(18.849.375)	(21.408.909)
Ammortamenti	(2.326.022)	(2.292.880)
Impairment e Svalutazioni	-	-
Altri costi operativi	(11.723.593)	(13.120.067)
RISULTATO OPERATIVO	(4.038.984)	(441.024)
Proventi finanziari	47.958	171.028
Oneri finanziari	(2.132.981)	(2.771.659)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	424.141	440.315
Risultato netto di società collegate e joint venture	12.054	296.109
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(5.687.812)	(2.305.231)
Imposte correnti e differite	1.059.292	(457.911)
RISULTATO NETTO	(4.628.520)	(2.763.142)
- di cui attribuibile agli azionisti della capogruppo	(4.628.520)	(2.763.142)
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza	-	-
RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro)	(0,62)	(0,43)
RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro)	(0,47)	(0,42)



RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	31/03/2010	31/03/2009
Risultato netto	(4.628.520)	(2.763.142)
Rettifiche (sub-totale)	1.250.324	(2.727.463)
Ammortamenti, impairment e svalutazioni	2.326.022	2.292.880
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	(1.531.755)	101.997
Risultato netto di società collegate e joint venture	(12.054)	(296.109)
Variazione dei fondi relativi al personale	(326.527)	(414.060)
Variazione delle rimanenze	(5.880.731)	11.283.559
Variazione dei crediti commerciali	6.772.112	8.574.340
Variazione dei debiti commerciali e acconti	2.604.243	(22.255.843)
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(2.700.986)	(2.014.227)
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività operative (A)	(3.378.196)	(5.490.605)
Cash flow derivante dall'attività di investimento		
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(211.140)	(366.830)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(25.780)	(199.094)
Capitalizzazione costi di sviluppo	(1.544.335)	(1.497.124)
Vendita/(Acquisto) di partecipazioni valutate al patrimonio netto	(47.000)	-
Incassi da vendita di immobilizzazioni	7.350	653.097
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività di investimento (B)	(1.820.905)	(1.409.951)
Cash flow derivante dall'attività di finanziamento		
Variazione altre passività finanziarie non correnti e altre voci minori	257.298	1.964.289
Stipulazione di prestiti e finanziamenti	1.275.396	14.824.927
Rimborsi di prestiti e finanziamenti	(18.658.987)	(8.101.360)
Variazione netta passività per leasing finanziari	(81.596)	(209.633)
Aumento di capitale	15.217.252	-
Variazione altre voci del patrimonio netto	609.837	(643.188)
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività di finanziamento (C)	(1.380.800)	7.835.035
Flusso monetario complessivo (D=A+B+C)	(6.579.901)	934.479
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (E)	15.083.752	14.467.456
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (F=D+E)	8.503.851	15.401.935